
Grundversorgung Grundpreistarif
ab 1.993 kWh bis 7.473 kWh 

pro Jahr bis 31.12.2023

Grundpreistarif
ab 1.993 kWh bis 7.473 kWh 

pro Jahr ab 01.01.2024

Arbeitspreis/Kilowattstunde (je Verbrauch) (brutto*) 18,10 ct/kWh 17,19 ct/kWh

Arbeitspreis/Kilowattstunde (je Verbrauch) (netto) 16,910 ct/kWh 16,07 ct/kWh

Grundpreis/Jahr (brutto*) 72,55 €/Jahr 72,55 €/Jahr

Grundpreis/Jahr (netto) 67,80 €/Jahr 67,80 €/Jahr

Zusammensetzung des Arbeitspreises (brutto*)

Erdgassteuer                                                                               0,589 ct/kWh 0,589 ct/kWh
CO2-Preis 0,584 ct/kWh 0,756 ct/kWh
Gasspeicherumlage 0,155 ct/kWh 0,155 ct/kWh
Bilanzierungsumlage 0,610 ct/kWh 0,000 ct/kWh
Konzessionsabgabe                                                                                        0,546 ct/kWh 0,546 ct/kWh
Summe der Umlagen, Aufschläge und Steuern                                            2,483 ct/kWh 2,045 ct/kWh
Arbeitspreis Netznutzungsentgelt (SW Nortorf + vorg. Netz)                              1,577 ct/kWh 1,334 ct/kWh
Anteil des Gaslieferanten (SW Nortorf) am Arbeitspreis                 
(brutto)

14,040 ct/kWh 13,811 ct/kWh

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis SW Nortorf 54,57 €/Jahr 54,57 €/Jahr
Entgelt für Messung 3,85 €/Jahr 3,85 €/Jahr
Entgelt für Messstellenbetrieb 13,48 €/Jahr 13,48 €/Jahr
Summe der Netznutzungsentgelte am Grundpreis 71,90 €/Jahr 71,90 €/Jahr
Anteil des Gaslieferanten (SW Nortorf) am Grundpreis 0,64 €/Jahr 0,64 €/Jahr
*Bruttoangaben inkl. 7 % Umsatzsteuer

Transparenzdarstellung
Gaspreiszusammensetzung ab 01.01.2024 in der Grundversorgung für das Netzgebiet der 

Stadtwerke Nortorf AöR
(Information zur transparenten Ausweisung staatlich gesetzter oder regulierter Preisbestandteile in der Erdgasbelieferung für grundversorgte 

Haushaltskunden im Netzgebiet der Stadtwerke Nortorf AöR nach §5, 5a GasGVV)

Zusammensetzung des Grundpreises (brutto*)

Erläuterungen zu energiewirtschaftlichen Fachbegriffen

CO2-Preis: erhobener Preis auf CO2-Emissionen nach Brennstoffemissionshandelsgesetz
Erdgassteuer: Eine durch das Erdgassteuergesetz geregelte Steuer auf den Energieverbrauch. Konzessionsabgabe: 
Entgelt an die Kommune für die Mitbenutzung von öffentlichen Verkehrswegen durch Versorgungsleitungen.
Netzentgelte: Entgelte für den Transport und die Verteilung der Energie sowie die damit verbundenen Dienstleistungen; 
bestimmte staatliche Abgaben werden mit den Netzentgelten erhoben.
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